
Nº 78, quarta-feira, 24 de abril de 2013 85ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013042400085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CIRCULAR No- 22, DE 23 DE ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA DE COMÉRCIO EXTERIOR, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMEN-
TO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições, torna pública, conforme o
conteúdo do Anexo I, as propostas de modificação da Nomenclatura Comum do MERCOSUL - NCM
e da Tarifa Externa Comum ora sob análise pelo Departamento de Negociações Internacionais (DEINT),
desta Secretaria, com o objetivo de colher subsídios para definição de posicionamento no âmbito do
Comitê Técnico nº 1, de Tarifas, Nomenclatura e Classificação de Mercadorias, do Mercosul.

1. Manifestações sobre os referidos pedidos deverão ser dirigidas ao DEINT por meio do
Protocolo desta Secretaria, situado à EQN 102/103, lote 1, Asa Norte, Brasília-DF, CEP 70722-400. As
correspondências deverão fazer referência ao número desta Circular, e ser encaminhadas no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da data da publicação desta Circular no Diário Oficial da União.

2. As informações relativas às propostas deverão ser apresentadas mediante o preenchimento
integral do roteiro próprio, disponível na página deste Ministério na Internet, no endereço
http://www.mdic.gov.br/propostadealteracaoncm. O formulário também pode ser solicitado pelos te-
lefones (61) 2027-7503 e 2027-7258, pelo fax (61) 2027-7385, ou pelo endereço de correio eletrônico
C T 1 @ m d i c . g o v. b r.

TATIANA LACERDA PRAZERES

ANEXO I

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA
NCM DESCRIÇÃO TEC

%
NCM DESCRIÇÃO TEC

%
2920.90.22 P r o p a rg i t e 14 2920.90.22 P r o p a rg i t e 2
3002.10.38 Bevacizumab (DCI); daclizu-

mab (DCI); etanercept (DCI);
gemtuzumab (DCI)-

0 3002.10.38 Bevacizumab (DCI); daclizu-
mab (DCI); etanercept (DCI);
gemtuzumab (DCI)-

0

ozogamicin (DCI); oprelve-
kin (DCI);
rituximab (DCI); trastuzumab
(DCI)

ozogamicin (DCI); oprelve-
kin (DCI);
rituximab (DCI); trastuzumab
(DCI); ibritumomab tiuxetan
(DCI)

3002.10.39 Outros 2 3002.10.39 Outros 2
3404.90.29 Outras 14 3404.90.22 À base de hidroxiestearil ce-

til éter
2

3404.90.29 Outras 14
3808.93.29 Outros 8 3808.93.28 Outros, à base de imazapir ou

de seus sais, ou de imazapic
14

3808.93.29 Outros 8
3906.90.49 Outros 14 3906.90.48 Copolímero de acrilato de po-

tássio e ácido acrílico, com
capacidade de absorção

2

de água destilada de até qua-
trocentas vezes seu próprio
peso

3906.90.49 Outros 14
3907.99.99 Outros 14 3907.99.93 Copolímero de tereftalato de

dimetila, cicloexanodimetanol
e ácido isoftálico

2

3907.99.94 Copolímero de tereftalato de
dimetila, cicloexanodimetanol
e tetrametil ciclobutanodiol

2

3907.99.95 Copolímero de tereftalato de
dimetila, cicloexanodimetanol
e etilenoglicol

2

3907.99.99 Outros 14
5402.47.00 -- Outros, de poliésteres 18 5402.47 -- Outros, de poliésteres

5402.47.10 Crus 18
5402.47.20 Ti n t o s 18
5402.47.90 Outros 18

7801.10.1 Eletrolítico 7801.10.1 Eletrolítico
7 8 0 1 . 1 0 . 11 Em lingotes 8 7 8 0 1 . 1 0 . 11 Em lingotes 2
7801.10.19 Outros 8 7801.10.19 Outros 2
8705.10.10 Com haste telescópica de al-

tura máxima superior ou
igual a 42m, capacidade má-
xima de elevação superior

0BK 8705.10.10 Com haste de altura máxima
superior ou igual a 42 m, ca-
pacidade máxima de eleva-
ção superior ou igual a

0BK

ou igual a 60 toneladas, se-
gundo a Norma DIN 15019,
Parte 2, e com 2 ou mais ei-
xos de rodas direcionáveis

60 toneladas, segundo a Nor-
ma DIN 15019, Parte 2, e
com 2 ou mais eixos de ro-
das direcionáveis

PORTARIA Nº 18, DE 23 DE ABRIL DE 2013

Altera critérios para alocação de cotas para importação estabelecidas pela
Resolução CAMEX nº 63, de 3 de setembro de 2012, de acordo com o art. 2º
da Resolução CAMEX nº 25, de 5 de abril de 2013.

A SECRETÁRIA DE COMÉRCIO EXTERIOR DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMEN-
TO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos
incisos I e XIX do art. 15 do Anexo I ao Decreto nº 7.096, de 4 de fevereiro de 2010, tendo em
consideração o art. 2º da Resolução CAMEX nº 25, de 5 de abril de 2013, resolve:

Art. 1º Fica alterado o inciso XIV do art. 1º do Anexo III à Portaria SECEX nº 23, de 14 de
julho de 2011. A quantidade prevista de 6.000 toneladas passa a ser de 8.000 toneladas, como segue:

"XIV - Resolução CAMEX nº 63, de 3 de setembro de 2012, publicada no D.O.U. de 4 de
setembro de 2012, alterada pela Resolução CAMEX nº 25, de 5 de abril de 2013, publicada no D.O.U
de 8 de abril de 2013:

CÓDIGO
NCM

DESCRIÇÃO A L Í Q U O TA
DO II

QUANTIDADE VIGÊNCIA

2823.00.10 Tipo anatase 2% 8.000 t 4 de setembro de 2012
a 3 de setembro de

2013"

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA LACERDA PRAZERES

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica aos veículos relacionados no
Anexo VI do Decreto nº 7.819, de 2012, conforme disposto no §2º do art. 22 desse mesmo Decreto.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR

CIRCULAR No- 21, DE 23 DE ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA DE COMÉRCIO EXTERIOR DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMEN-
TO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, em consonância com o disposto no Acordo sobre a
Implementação do Artigo VI do Acordo Geral sobre Tarifas e Comércio - GATT 1994, aprovado pelo
Decreto Legislativo no 30, de 15 de dezembro de 1994, promulgado pelo Decreto no 1.355, de 30 de
dezembro de 1994, e o contido no Decreto no 1.602, de 23 de agosto de 1995, especialmente o previsto
nos arts. 3o e 39, e tendo em vista o constante no Processo MDIC/SECEX 52000.040598/2011-34,
decide prorrogar por até seis meses, a partir de 10 de maio de 2013, o prazo de encerramento da
investigação para averiguar a existência de dumping nas exportações dos Estados Unidos da América e
da República Federal da Alemanha para o Brasil de etanolaminas, comumente classificadas nos itens
2922.11.00 e 2922.13.10 da Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM/SH, de dano à indústria
doméstica e de relação causal entre estes, iniciada por meio da Circular SECEX no 20, de 09 de maio
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2012.

TATIANA LACERDA PRAZERES

Ministério do Meio Ambiente
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA No- 7, DE 17 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 22 da Estrutura
Regimental do IBAMA, aprovada pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de abril de 2007, e o disposto no artigo 111 do Regimento Interno IBAMA,
aprovado pela Portaria GM/MMA nº 341, de 31 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União
de 1º de setembro de 2011,

Considerando a criação do Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA pela Lei nº 11.958, de 26
de junho de 2009, e as competências que lhe foram atribuídas;

Considerando o "sistema de gestão compartilhada do uso sustentável dos recursos pesqueiros"
a que se refere o Decreto nº 6.981, de 13 de outubro de 2009, que "regulamenta a competência conjunta
dos Ministérios da Pesca e Aquicultura e do Meio Ambiente"; e,

Considerando o que consta no processo nº 02009.001474/2012-66, resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 18, de 21 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da

União nº 181, de 22 de setembro de 2009, Seção 1, páginas nº 55 e 56.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VOLNEY ZANARDI JÚNIOR

RETIFICAÇÃO

Na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 6, DE 15 DE MARÇO DE 2013, publicada no Diário
Oficial de 11 de abril de 2013, Seção 1, página 79, no ANEXO I - 2ª coluna da TABELA DE
ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS E UTILIZADORAS DE RECURSOS AMBIEN-
TAIS, leia-se código 17 - 60, para Tratamento e destinação de resíduos industriais líquidos e sólidos -
reciclagem de resíduos sólidos, exceto recuperação e aproveitamento energético.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 112, DE 23 DE ABRIL DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência prevista no art. 11 do Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar a nomeação de trinta e três (33) candidatos aprovados e não convocados no
concurso público cuja realização foi autorizada pela Portaria MP nº 597, de 26 de dezembro de 2011,
para provimento de cargos de Analista de Infraestrutura, da Carreira de Infraestrutura de que trata a Lei
nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, conforme discriminado no Anexo a esta Portaria.

Art. 2º O provimento dos cargos nos quantitativos previstos no art. 1º deverá ocorrer a partir de
abril de 2013, e está condicionado:

I - à existência de vagas na data da nomeação; e
II - à declaração do respectivo ordenador de despesa sobre a adequação orçamentária e fi-

nanceira da nova despesa com a Lei Orçamentária Anual e sua compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem utilizados.

Art. 3º A responsabilidade pela verificação prévia das condições para nomeação dos candidatos
a que se refere o art. 1º será da Secretária-Executiva do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, a quem caberá baixar as respectivas normas, mediante a publicação de editais, portarias ou
outros atos administrativos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIRIAM BELCHIOR

ANEXO

C a rg o Quantitativo
Analista de Infraestrutura - Área I 8
Analista de Infraestrutura - Área II 6
Analista de Infraestrutura - Área IV 6
Analista de Infraestrutura - Área V 11
Analista de Infraestrutura - Área VII 2

To t a l 33

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
.

22513299191
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-24T06:04:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




